
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 31/07/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 8 luglio 2008, n. 44
 
Accordo di Programma Quadro “E-Governement e Società dell’Informazione” – Atto integrativo –
Progetto SJ 005 – Estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio (SIT). Avviso
pubblico per la sperimentazione delle istruzioni tecniche per la informatizzazione dei PUG nell’ambito
del SIT regionale. Approvazione elenco Comuni ammessi al finanziamento.
 
 
IL DIRIGENTE
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale;
 
PREMESSO CHE:
 
- con delibera n.1108 del 26/07/2005 la Giunta ha approvato, nell'importo complessivo di euro
67.347.042,00, l'elenco delle iniziative da inserirsi nell'APQ integrativo sulla "Società dell'Informazione",
di cui euro 47.937.000 rivenienti da risorse statali e per euro 19.410.042 a fronte dei finanziamenti a
carico del POR Puglia 2000-2006-già previsti e destinati nel Complemento di Programmazione
approvato con DGR n. 253/2005;
 
- nella citata delibera 11/08/2005 la Giunta ha autorizzato il Responsabile, regionale - giusta DGR n.
1458 del 26/09/2003 - alla sottoscrizione dell'APQ integrativo "Società dell'Informazione";
 
- tra i progetti indicati nella citata DGR n. 1108/2005 risulta l'intervento SJ 005 Estensione dei servizi
informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.);
 
- con deliberazione n. 1232 del 30/08/2005 la Giunta regionale ha preso atto dell'Accordo di Programma
"E-government e Società dell'Informazione" - l° Atto Integrativo sottoscritto in data 28 luglio 2005,
riguardante gli interventi ammessi a finanziamento a valersi sulle delibere CIPE n. 83/2003, 8/2004 e
20/2004 e sui fondi UMTS - linea 1, II Fase e-government; provvedendo, inoltre, ad apportare le
conseguenti variazioni di bilancio; e disponendo, altresì, che agli impegni e liquidazioni per l'attuazione
dell'Estensione dei servizi informativi inteeurograti per la gestione del territorio (S.I.T.), dell'importo di
euro 12.000.000, "dovrà provvedere il Responsabile dell'Area delle Politiche Comunitarie";
 
• a seguito di una più accurata rivisitazione degli obiettivi e per una maggiore funzionalità dello stesso

1



sulla base delle indicazioni fornite dall'Assessorato all'Assetto del Territorio, il costo del progetto è stato
ridefinito in euro 23.504.000,00 rispetto ai 12 Meuro preventivati;
 
• il progetto prevede la suddivisione dell'attività in due specifici lotti funzionali e completamente
indipendenti dell'importo il primo di euro 18.000.000,00 e il secondo di euro 5.504.000,00;
 
RILEVATO che con determina dirigenziale del Responsabile dell'Area delle Politiche Comunitarie n. 320
del 12/10/2005 si è provveduto a:
• approvare il quadro economico, il progetto definitivo ed il cronoprogramma del progetto "SJ 005
Estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.)" redatto dalla Società
Tecnopolis Csata s.c.r.l. in qualità di Ente attuatore;
• impegnare la spesa di euro 18.000.000,00 per la realizzazione del 1° lotto del progetto SJ 005 (S.I.T.);
• indicare che alla liquidazione dell'importo di euro 18.000.000,00 alla Società Tecnopolis Csata s.c.r.l.,
in qualità di Ente attuatore e stazione appaltante come individuato nel citato APQ "E-government e
Società dell'Informazione" - Atto integrativo - e nella Convenzione quadro approvata con DGR n. 945 del
07/07/2005 sottoscritta in data 27 luglio 2005, si provvedere secondo le modalità indicate nella
Convenzione stessa;
 
RILEVATO, inoltre, che con delibera di G.R. n. 1245 del 31 agosto 2006 "Accordo di Programma
Quadro . Rimodulazione delle risorse di cui alle Delibere CIPE n. 17/03, n. 83/03 e n.20/04. Disposizioni
organizzative e di gestione e variazione al bilancio di previsione 2006", rettificata con delibera di G.R. n.
1918 del 20/12/2006 è stato demandato al Dirigente del Settore Asseto del Territorio l'attuazione del
progetto SJ005 (S.I.T.) di cui trattasi, autorizzandolo ad effettuare i pagamenti a valere sugli importi già
assunti dal dirigente del Settore Programmazione e Politiche comunitarie con D.D. n. 320/05;
 
CONSIDERATO altresì, che:
 
• la Giunta regionale con delibera n.945 del 07/07/2005 ha approvato la Convenzione Quadro con la
Società Tecnopolis che prevede, tra l'altro, all'art. 4 punto d) la conferma della Società Tecnopolis quale
soggetto attuatore ed amministrazione aggiudicatrice dell'azione "SJ 005 Estensione dei servizi
informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.)" dell'importo complessivo del progetto di euro
18.000.000,00;
 
• nell'ambito delle voci di attività del progetto è prevista la "Premialità per partecipazione Enti Locali" per
una spesa complessiva di euro 600.000,00, come rimodulata conformemente al Report di avanzamento
al 31/12/2007, trasmesso da Tecnopolis con Prot. n°679/AST;
 
• la Regione Puglia ha avviato, attraverso anche il soggetto attuatore Tecnopolis, lo sviluppo di un
proprio Sistema Informativo Territoriale (SIT) che ha come obiettivi operativi la costruzione, da un lato, di
una base informativa unica, ufficiale e condivisa e, dall'altro, di predisporre e rendere fruibili tutti gli
strumenti operativi necessari a supportare i processi di pianificazione del territorio. Come primo
strumento operativo reso disponibile si colloca la predisposizione delle Istruzioni Tecniche per la
Informatizzazione dei PUG, finalizzate alla costruzione, all'interno del database del SIT, della
componente relativa alla pianificazione comunale di interesse regionale;
 
• la Regione Puglia ha pubblicato sul Bollettino Ufficiale - n. 69 del 30-04-2008, a cura di questo
Assessorato e con il supporto tecnico di Tecnopolis (soggetto attuatore dell'accordo), l'avviso pubblico di
selezione dei Comuni interessati alla sperimentazione delle Istruzioni Tecniche per la Informatizzazione
dei PUG.

2



 
PRESO ATTO che:
 
• Come richiesto dall'articolo 1 dell'Avviso Pubblico, tutti i Comuni dovevano dimostrare di avere in corso
di formazione il PUG in conformità al DRAG. Tale requisito doveva essere dimostrato inviando copia
della Delibera di Giunta Comunale di approvazione dell'Atto di Indirizzo o della Delibera di Consiglio
Comunale di adozione del Documento Programmatico Preliminare (DPP).
 
Per i Comuni con popolazione residente compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti, ulteriore requisito
richiesto, sempre da dimostrare con adeguata documentazione (deliberazione del Consiglio Comunale),
era l'adozione dei "Primi adempimenti" previsti dall'art. 5.05 del PUTT/P, intendendo per "Primi
adempimenti" non solo la perimetrazione dei territori costruiti (1.2), ma anche la raffigurazione, su
cartografia adeguata ed aggiornata, delle perimetrazio-ni degli Ambiti Territoriali Distinti, adeguate alle
situazioni di fatto (1.1).
 
Per i Comuni con popolazione residente superiore a 20.000 abitanti, ulteriori requisiti richiesti, da
dimostrare con adeguata documentazione (deliberazioni del Consiglio Comunale o della Giunta o atti
dirigenziali), erano:
 
1 Strumento di pianificazione comunale vigente e/o adottato adeguato al PUTT/P
2 Comune dotato di un Sistema Informativo Territoriale in corso di utilizzo.
3 Costituzione dell'Ufficio di Piano.
 
La documentazione descritta doveva pervenire, entro 10 giorni dalla pubblicazione dell'Avviso, presso la
sede dell' Assessorato all'Urbanistica e Assetto del Territorio.
 
VERIFICATO che:
 
• In risposta all'Avviso Pubblico di cui alla Determinazione del Dirigente Settore Assetto del Territorio 7
aprile 2008, n. 24 (BURP n° 82 del 23/05/2008), hanno inviato apposita domanda di partecipazione i
seguenti Comuni:
 
Popolazione residente inferiore ai 10.000 abitanti
 
COMUNE POPOLAZIONE SUP.
 RES. (AB.) TERR. (KM)
Alessano 6.591 28,5
Adiste 6.651 23,5
Aradeo 9.781 8,5
Arnesano 3.813 13,5
Avetrana 7.114 73,2
Cannole 1.765 20,0
Caprarica di Lecce 2.616 10,5
Carpignano Salentino 3.841 48,0
Castrignano dei Greci 4.107 9,5
Cellamare 5.424 5,81
Corigliano d'Otranto 5.795 28,1
Cutrofiano 9.194 55,7
Erchie 8.996 44,1

3



Gagliano del Capo 3.540 16,1
Leporano 7.322 15,1
Lequile 8.436 36,4
Martignano 1.799 6,4
Maruggio 5.508 48,2
Melpignano 2.234 10,9
Miggiano 3.671 7,6
Mordano di Leuca 3.455 13,4
Neviano 5.594 16,1
Novoli 8484 17,8
Ordona 2.650 39,9
Palagianello 7.855 43,3
Porto Cesareo 5.425 34,7
Ruffano 9.710 38,8
S. Donato di Lecce 5.843 21,2
S. Pietro in Lama 3.673 7,9
San Cesario di Lecce 8.098 8,0
Sannicola di Lecce 5.977 27,3
Sedi 1.971 8,6
Soleto 5.412 29,9
Tiggiano 2871 7,5
Uggiano La Chiesa 4.530 14,3
Vico del Gargano 7.936 110,6
 
Popolazione residente compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti
COMUNE POPOLAZIONE SUP.
 RES. (AB.) TERR. (KM)
Carmiano 12.297 23,7
Carovigno 15.847 105,5
Castellaneta 17.258 239,9
Cisternino 11.951 54,0
Locorotondo 14.054 47,5
Mottola 16.365 212,2
Racale 10.772 24,5
S. Ferdinando di Puglia 14.665 41,8
S. Marco in Lamis 14.754 232,8
Statte 14.637 92,7
Torremaggiore 17.149 208,60
Veglie 14.294 61,3
Adelfia 17.185 29,7
Bitetto 11.251 33,6
Crispiano 13.445 111,7
Lizzanello 10.161 25,0
Sava 17.051 44,0
Torre Santa Susanna 10.588 55,1
Turi 11.688 70,8
 
Popolazione residente superiore a 20.000 abitanti
COMUNE POPOLAZIONE SUP.

4



 RES. (AB.) TERR. (KM)
Canosa di Puglia 31.293 149,5
Monopoli 49.593 156,4
Bisceglie 54.123 68,5
Ceglie Messapica 20.661 130,3
Corato 47.352 167,7
Gioa del Colle 27.655 206,5
Giovinazzo 20.724 43,7
Grottaglie 31.894 101,4
Manfredonia 57.140 352,0
S. Giovanni Rotondo 26.822 259,5
 
• alcuni dei Comuni che hanno inviato domanda di partecipazione, pur dichiarando il possesso dei
requisiti richiesti dall'Avviso Pubblico, non avevano allegato la documentazione necessaria;
 
• conseguentemente, nell'ottica di favorire quanto più possibile l'informatizzazione dei piani urbanistici in
corso, il Settore Assetto del Territorio ha inviato per fax una richiesta di integrazione dei documenti a
tutti i partecipanti che si trovavano nelle condizioni precedentemente descritte, richiedendo l'invio della
documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati entro 10 giorni dall'invio della richiesta;
 
• a conclusione dell'ulteriore periodo concesso per l'integrazione degli atti, sono stati definitivamente
ammessi al finanziamento previsto dall'Avviso Pubblico i seguenti Comuni elencati in ordine alfabetico:
 
1. Alessano
2. Alliste
3. Aradeo,
4. Arnesano,
5. Avetrana
6. Canosa di Puglia
7. Caprarica di Lecce,
8. Cariano
9. Carovigno
10. Carpignano
11. Castellaneta
12. Castrignano de Greci
13. Cellamare
14. Corigliano d'Otranto,
15. Cutrofiano
16. Erchie
17. Gagliano del Capo
18. Leporino
19. Locorotondo
20. Miggiano,
21. Monopoli
22. Mordano di Leuca
23. Mottola
24. Neviano
25. Novoli
26. Ordona

5



27. Porto Cesareo
28. Racale
29. Ruffano
30. S. Marco in Lamis
31. S. Pietro in Lama
32. San Donato di Lecce
33. San Ferdinando di Puglia
34. Sedi
35. Statte
36. Tequile
37. Tiggiano
38. Torremaggiore
39. Uggiano La Chiesa
40. Veglie
41. Vico del Gargano
42. Cisternino
43. Maruggio
 
• i Comuni non inclusi nell'elenco precedente risultavano, dalle dichiarazioni contenute nella domanda di
partecipazione, privi dei requisiti richiesti dall'Avviso Pubblico oppure a seguito della richiesta di
integrazione della documentazione mancante effettuata dal Settore del Territorio, non hanno trasmesso
alcun documento.
 
• conformemente all'art. 3 dell'Avviso Pubblico il Dirigente del Settore Assetto del Territorio ha
provveduto a definire la seguente distribuzione dei finanziamenti disponibili:
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
La spesa derivante dal presente atto pari a euro 600.000,00, come rimodulata conformemente al Report
di avanzamento al 31/12/2007, trasmesso da Tecnopolis con Prot. n°679/AST, per la sperimentazione
delle istruzioni tecniche per la informatizzazione dei PUG nell'ambito del SIT regionale, trova copertura
finanziaria sull'impegno assunto con determina del dirigente del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie n. 320 del 12.10.2005 sui capitoli 1091603 e 1095603 del bilancio 2008/residuo passivo
anno 2005.
 
DETERMINA
 
- di confermare quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di disporre che, conformemente all'art. 3 dell'Avviso Pubblico, a ciascun Comune incluso nell'elenco
precedente vengano corrisposte le somme indicate nella colonna "finanziamento", secondo le modalità
previste dall'Avviso;
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
- Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 10 facciate:
 

6



- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. dieci giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all'originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, e del Decreto del Presidente della G.R. n° 161 del 22 febbraio
2008, art. 16, comma 3, e all'Assessore all'Assetto del Territorio.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ASSETTO DEL TERRITORIO
Arch. Piero CAMALCOLI

7


